
Құрылтайшы және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 

Заңнама және құқықтық 
ақпарат  институты» ШЖҚ РМК
2006 жылдан бастап шығады

Журналдың материалдары 
www.iz.adilet.gov.kz 

сайтында орналастырылған
Заң ғылымдары бойынша 

диссертациялардың негізгі ғылыми 
нәтижелерін жариялауға арналған 
басылымдар тізіліміне енгізілген 
(ҚР БҒМ БҒСБК 30.05.2013 ж. 

№894 бұйрығы)
Редакциялық кеңес құрамы

Сәрпеков Р.Қ.  (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан) – (төраға)
Абайділдинов Е.М. – з.ғ.д. (Нұр-
Сұлтан, Қазақстан)
Абызов Р.М. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Белых В.С. – з.ғ.д. (Екатеринбург, 
Ресей)
Губин Е.П. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Мельник Р.С. – з.ғ.д. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Муромцев Г.И. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Рахметов С.М. – з.ғ.д. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Малиновский В.А. – з.ғ.д. (Нұр-
Сұлтан, Қазақстан) 
Унзила Шапақ – з.ғ.д. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)

Редакциялық алқа құрамы
Құлжабаева Ж.О. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан) – (төраға)
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – ҚР еңбек сіңірген 
мәдениет қайраткері (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Байниязова З.С. – з.ғ.к. (Саратов, 
Ресей)
Қазбаева Ә.Ғ. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Казиев З.Ғ. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Киязова А.Ж. – (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Қоныс В.Т. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Куликпаева М.Ж. –  PhD (Нұр-
Сұлтан, Қазақстан)
Нұрғазинов Б.Қ. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Нұрмағамбетов Р.Ғ. – PhD (Челябинск,
Ресей)
Примашев Н.М. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Рахымбердин К.Х. – з.ғ.д. (Өскемен, 
Қазақстан)
Тегізбекова Ж.Ч. – з.ғ.к. (Бішкек, 
Қызғызстан)

Бас редактор
Дүйсенов Е.А. – з.ғ.к.

Журнал редакциясы
Колтубаева Г.Б.
Ердешева Д.Т.
Жұмагелдина Б.Ж.
Байленова А.Қ.
Джамбуршин К.А.

Қазақстан Республикасы Мәдениет 
және ақпарат министрлігі Ақпарат 

және мұрағат комитетінің 
БАҚ есепке қою туралы куәлігі 

№ 17761-Ж 25.06.2019 ж.
(Алғашқы есепке қою кезіндегі нөмірі 
мен мерзімі №6592-Ж. 07.09.2005 ж.)

Мекен-жайы:
Қазақстан Республикасы, 010000, 

Нұр-Сұлтан қ., Мәңгілік ел даңғ., 8 үй 
тел.: 8 (7172) 74-02-06; 
факс: 8(7172)74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz 

E-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

МАЗМҰНЫ

Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат 
институтының директоры Р.Қ. Сәрпековтің кіріспе сөзі

Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрінің Қоғамдық кеңес алдындағы есептік кез-
десудегі баяндамасы (2019 жылғы 31 мамыр)

Конституциялық және әкімшілік құқық 
М.Х. МАТАЕВА Қазақстан және Орталық Азия елдері парла-

менттерінің конституциялық регламенттелуі
Б.К. НҰРҒАЗИНОВ, А.С. ТӨЛЕПБАЕВА Әкімшілік сот өн-

дірісіндегі соттың рөлі
Т.И. РЯХОВСКАЯ (Новосибирск қ.) Ресей мен Қазақстан-

ның конституциялық құқығының дамуындағы ортақ және өзіндік 
ерекшеліктер туралы мәселеге

Р.Қ. СӘРПЕКОВ, С.С. ШЕШЕНБАЕВА Әкімшілік-про-
цестік және әкімшілік-рәсімдік қатынастар: ұғымы, ерекшеліктері 
және олардың арақатынасы

А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ  Әкімшілік сот 
ісін жүргізудегі өкілдік институтының құқықтық табиғаты туралы

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДҮЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері
Т.И. МАКАРОВА, Г.Т. ДЖАБАИЛДАЕВА (Минск қ.) Реме-

диация жерді құқықтық қорғау бағыты ретінде
М.А. ЕСТЕМІРОВ Отандық сот практикасында бірізділік та-

лабының қолданылуына қысқаша шолу

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Д.А. ФИНК In rem мүлікті ықтимал тәркілеуді қамтамасыз 

ету үшін мүлікке тыйым салу
А.Т. КӘРІПОВА, Е.А. ОМАРОВ, А.Ж. ӘКІШЕВ Қыл-

мыстық процестегі процестік шығасылар: ұғымы мен белгілері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

О.Н. ТОЛОЧКО (Минск қ.) Мемлекеттердің халықара-
лық-құқықтық жауапкершілігі заңдық жауапкершіліктің айрықша 
түрі ретінде 

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, Ж.И. ИБРАГИМОВ, Г.А. ТӨЛЕУХА-
НОВА Мемлекеттік қызметшілердің кәсіптік құқықтық мәдени-
етін қалыптастыру және нығайту: шет елдердің тәжірибесі

А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ Халықаралық және 
ұлттық құқықтағы мәжбүрлеу институтын ресми түсіндіру пробле-
масы

Құқықтық мониторинг
А.Ғ. ҚАЗБАЕВА, Н.Н. ОМАРОВА Құқықтық мониторингті 

дамытудың кейбір аспектілері және оның перспективалары 
М.Х. ХАСЕНОВ Қазақстан Республикасының жылжымай-

тын мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу туралы заңнамасын 
талдау нәтижелері туралы

М.И. ДЯЧУК Азаматтық сот ісін жүргізудегі татуластыру 
рәсiмдерi

А.С. РАМАЗАНОВА Қазақстан Республикасында медиация-
ның қолданылу салаларының проблемалары

М.И. ДЯЧУК, А.С. ҚОЖАБЕКОВА Ұлтаралық және діна-
ралық жанжалдарды реттеудегі медиация

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Г.К. АҚЫЛБЕКОВА Ғылыми лингвистикалық сараптама 
жүргізудің кейбір мәселелері

Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА, Н.А. ХАМЗИНА Терминдерді қол-
дану: тиімділігі мен келеңсіздіктері

А.К. МАХАМБЕТОВА Латын әліпбиіне негізделген кейбір 
әліпбилер туралы
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МАЗМҰНЫ

Жас ғалым мінбері
Л.А. ЖЕРЖ (Ирпень қ., Украина) Заңсыз транспланттауға 

байланысты қылмыстардың алдын алу мен болдырмаудың шетел-
дік тәжірибесі

Е.М. ЕЛУБАЙ, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ  Қазақстан Республи-
касының тәуелсіздік жылдарындағы қылмыстық саясатының даму 
тарихынан

М.Е. ТӨЛЕУОВА Халықаралық-құқықтық құжаттарда және 
кейбір шет елдердің заңнамаларында парақорлықтың құқықтық 
регламенттелуі

Е.А. МҰХАНБЕДИЕВ Прецедентті құқық қолдану жүй-
есінің «қолданыстағы құқығы»: үш деңгейлі реттеу перспектива-
лары және Қытай тәжірибесі

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпа-

рат институтының Сапарғалиев оқулары шеңберінде «Қазақстан 
Республикасының Құқықтық саясат тұжырымдамасын (2010 жыл-
дан 2020 жылға дейінгі кезең) іске асырудың  өзекті мәселелері» 
тақырыбында өткен халықаралық ғылыми-практикалық конфе-
ренцияға қатысуы туралы  ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 
5 сәуір, Алматы қ.

Қазақстан Республикасының Заңнама және  құқықтық ақпа-
рат институты өкілдерінің  халықаралық жария құқық бойынша 
«Блищенков оқулары» XVII халықаралық конгресіне қатысуы ту-
ралы  ақпараттық хабарлама, Мәскеу қ., 2019 жылғы 13 сәуір

Қазақстан Республикасы Әділет министрлігі делегациясының 
«Tashkent Law Spring» I халықаралық заң форумына қатысуы ту-
ралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 24-26 сәуір, Ташкент қ.

ҚР ЗҚАИ директорының «Құқықтық жүйелердің конвергенци-
ясы: ағылшын құқығы және Қазақстан құқығы» атты баяндамасы

 «Ұлттық заңнаманы талдау аясында корпоративтік құқықтың 
кейбір элементтерін енгізу перспективалары» атты дөңгелек үстел 
туралы ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 13 ма-
мыр

Кітапхана қорына келіп түскен басылымдардың көрмесі тура-
лы ақпараттық хабарлама

«Соттық құқықтық саясат» халықаралық ғылыми-практика-
лық конференция  жұмысына қатысу туралы ақпараттық хабарла-
ма, Санкт-Петербург қ., 2019 жылғы 17-18 мамыр

«Құқық және экономика: ұлттық тәжірибе және даму страте-
гиясы» атты халықаралық заң форумы туралы ақпараттық хабарла-
ма, Новосибирск қ., Ресей Федерациясы, 2019 жылғы 22-24 мамыр

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Р.Г. МИРОНОВ  Бостандықты шектеу түріндегі қылмыстық жа-

заның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 (22)-2011, 
38-40-б.)

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, Б.Ж. ҚЫЗДАРБЕКОВА З.ғ.д. Р.Г.Миро-
новтің «Бостандықты шектеу түріндегі қылмыстық жазаның қазіргі 
түсінігі» ғылыми жарияланымына қайтып оралғанда
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Жас ғалым мінбесі

206 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№2 (56) - 2019

УДК 347.9

«ПРАВО В ДЕЙСТВИИ» СИСТЕМЫ ПРЕЦЕДЕНТНОГО 
ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ: ПЕРСПЕКТИВЫ 

ТРЕХУРОВНЕВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ОПЫТ КИТАЯ

Муханбедиев Ерлан Арманович
Докторант Университета КАЗГЮУ имени М. С. Нарикбаева,  
город Нур-Султан, Республика Казахстан, e-mail: ym@kazguu.kz

Ключевые слова:  прецедент; судебный прецедент; правоприменение; прецедентное пра-
воприменение; суд, судебное решение; судебная система; суд Евразийского Экономического 
Союза; права человека; защита прав человека; верховенство права; верховенство закона; раз-
решение споров; guiding cases; guiding cases system; China’s guiding cases system; China guiding 
cases project; CGCP. 

Аннотация. Цель настоящей статьи - обозначить перспективы становления и развития 
системы прецедентного правоприменения с некоторыми элементами концепции судебного 
прецедента в рамках судебной системы Республики Казахстан; осветить использование су-
дебными органами прецедентных правовых позиций на (1) наднациональном уровне - в рамках 
правопорядка Евразийского экономического союза участником которого является Республика 
Казахстан; и (3) в рамках особого правового режима Международного финансового центра 
«Астана» установленного Республикой Казахстан, а также осветить накопленный позитив-
ный правовой опыт Китайской Народной Республики по исследуемому вопросу.

В будущем, в рамках диссертационного исследования, автором на доктринальном уровне 
будет разработана и предложена система прецедентного правоприменения. Система преце-
дентного правоприменения будет полезна и предназначена не только для судей (главных пра-
воприменителей) в рамках судебной системы и прокуроров (обеспечивающих надзор за еди-
нообразным применением законов); но и для профессионального юридического сообщества: 
адвокатов и юристов-консультантов, защищающих и представляющих интересы сторон 
споров; академического сообщества в лице ученых-правоведов; а также иных лиц, уполномо-
ченных обеспечивать верховенство закона, защиту прав личности, эффективное разрешение 
споров и развитие правовой доктрины.

Настоящая статья подготовлена в рамках диссертационного исследования и обучения на 
программе докторантуры «6D030200-Международное право» Университета КАЗГЮУ име-
ни М.С. Нарикбаева.

ПРЕЦЕДЕНТТІ ҚҰҚЫҚ ҚОЛДАНУ ЖҮЙЕСІНІҢ 
«ҚОЛДАНЫСТАҒЫ ҚҰҚЫҒЫ»: ҮШ ДЕҢГЕЙЛІ 

РЕТТЕУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ ЖӘНЕ ҚЫТАЙ ТӘЖІРИБЕСІ

Мұханбедиев Ерлан Арманұлы
М. С. Нарикбаев атындағы КАЗГЮУ университетінің докторанты, 
Нұр-Сұлтан қаласы, Қазақстан Республикасы, e-mail: ym@kazguu.kz

Түйін сөздер: прецедент; сот прецеденті; құқыққолдану; прецедентті құқыққолдану; 
сот, сот шешімі; сот жүйесі; Еуразиялық Экономикалық Одақ соты; адам құқығы; адам 
құқығын қорғау; құқық ұлықтылығы; заңның үстемдік құруы; дауларды шешу; guiding cases; 
guiding cases system; China’s guiding cases system; China guiding cases project; CGCP. 

Аннотация. Мақаланың негізгі мақсаты – Қазақстан Республикасы құқық жүйесі аясын-
да үшдеңгейлі сот прецеденті тұжырымдамасының кейбір элементтерімен бірге прецедент-
ті құқыққолдану жүйесінің қалыптасуы мен даму болашағын көрсету; ұлттықтан жоғары 
деңгейде прецедентті құқықтық ұстанымдарының қолданысын түсіндіру (1)  – Қазақстан 
Республикасы мүшелікке кірген Еуразиялық Экономикалық Одақ құқық тәртібі аясында, әрі 
(3) Қазақстан Республикасымен орнатылған «Астана» Халықаралық қаржы орталығының 
ерекше құқық тәртібі аясында, сонымен бірге зерттеліп отырған мәселелер бойынша Қытай 
Халық Республикасының жинақталған позитивті құқық тәжірибесін көрсету.   

Болашақта диссертациялық зерттеу аясында доктриналы деңгейде автор прецедентті 
құқыққолдану жүйесін әзірлеп, ұсынбақ. Прецедентті құқыққодану жүйесі сот жүйесіндегі 
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соттар үшін ғана пайдалы болып, соттарға (сот процесіндегі басты құқыққолданушы) ғана 
арналмайды, сонымен қатар прокурорларға да (заңдардың біркелкі қолданылуын қадағалауды 
қамтамасыз етуші), кәсіби заңгерлік қоғамдастыққа да: даулардағы мүдделерді қорғаушы 
және уәкілеттік етуші адвокаттар мен заңгер-кеңесшілерге; құқықтанушы ғалымдардан 
құралған академиялық қоғамдастыққа; заңның үстемдік құруын, тұлға құқығын қорғауды, 
дауларды тиімді шешуді қамтамасыз етуге уәкілетті өзге де тұлғалар үшін және құқықтық 
доктринаны дамытуда пайдалы болмақ.  

Аталмыш мақала М. С. Нарикбаев атындағы КАЗГЮУ университетінің «6D030200-Ха-
лықаралық құқық» доктарантура бағдарламасындағы оқу мен диссертациялық зерттеу ая-
сында даярланған.

“LAW IN ACTION” OF THE GUIDING CASES SYSTEM: 
PERSPECTIVES ON THREE-LEVEL REGULATION 

AND CHINA’S EXPERIENCE

Yerlan Mukhanbediyev
PhD student of the M. Narikbayev KAZGUU University, 
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan, e-mail: ym@kazguu.kz

Keywords: b precedent; judicial precedent; application of the law; court; judicial decision; 
judicial system; Eurasian Economic Union court; human rights; human rights protection; rule of 
law; settlement disputes; judicial conflict resolution; guiding cases; guiding cases system; China’s 
guiding cases system; China guiding cases project; CGCP.

Abstract. The aim of the article is to highlight the prospects of establishing and developing the 
system of guiding cases, with certain elements of the concept of judicial precedent at the judicial 
system of the Republic of Kazakhstan; to demonstrate the implementation and using of judicial bodies 
the legal precedential positions at the supranational level - in the legal order of Eurasian Economic 
Union, and at the specific legal regime of the Astana International Financial Centre (AIFC) and also 
to show China’s experience of implementation and use the “China’s guiding cases system”.

In future, as part of research, author will develop and propose on the doctrinal level the guiding 
cases system. The system of guiding cases will be designed not only for judges but also for prosecutors, 
advocates, counsellors, legal scholars and other persons, who have the authority to provide rule of 
law, protect human rights, resolve disputes and universalized the legal doctrine.

This article prepared by the author during the research and writing the thesis as part of the PhD 
study program at the M. Narikbayev KAZGUU University, city of Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan.

Введение

В юридической доктрине и практике 
концепция судебного прецедента с позиций 
международного, наднационального, срав-
нительного права, а также правовых тра-
диций и подходов в общем (common law) и 
континентальном (civil law) праве представ-
ляется сложным запутанным «пазлом-голово-
ломкой», который невозможно «собрать» без 
проведения междисциплинарного правового 
исследования.

Усложняет данный пазл уникальная ситу-
ация в Республике Казахстан, когда в стране 
могут быть созданы условия для становления 
и развития системы прецедентного правопри-
менения с некоторыми элементами концепции 
судебного прецедента, а также используются 
прецедентные правовые позиции в рамках 
правопорядка Евразийского экономического 
союза (далее «ЕАЭС»), членом которого яв-
ляется Республика Казахстан и особого пра-
вового режима Международного финансово-

го центра «Астана» (далее «МФЦ «Астана»»), 
установленного Республикой Казахстан.

Для создания четкого и ясного представ-
ления о перспективах внедрения определен-
ных элементов концепции судебного преце-
дента, становления системы прецедентного 
правоприменения в правовой системе Респу-
блике Казахстан; для понимания использова-
ния прецедентных правовых позиций в рам-
ках правопорядка ЕАЭС и особого правового 
режима МФЦ «Астана», автором статьи пред-
принято исследование с учетом положений 
наднационального, сравнительного и теории 
права, результаты которого освещены в насто-
ящей статье.

1. Перспективы внедрения элементов 
концепции судебного прецедента в право-
вую систему Республики Казахстан и преце-
дентные правовые позиции суда ЕАЭС и суда 
МФЦ «Астана»

1.1. Внедрение прецедентных норм права 
в судопроизводство Республики Казахстан
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Международный совет при Верховном 
Суде Республики Казахстан (далее – «Между-
народный совет при ВС РК») в аналитической 
справке по изучению международного опыта 
применения прецедентного права и перспек-
тив его внедрения в национальное законода-
тельство1 (далее «Аналитическая справка») 
при постановке основной цели – изучения 
международного опыта применения преце-
дентного права в качестве составляющей обо-
значил необходимость анализа возможной 
эффективности национального правосудия с 
внедрением прецедентной модели судебного 
правоприменения2.

В пункте 4 раздела «Ожидаемые резуль-
таты» аналитической справки по изучению 
международного опыта применения преце-
дентного права и перспектив его внедрения 
в национальное законодательство прописано, 
что ожидается определение и выбор эффек-
тивных моделей правоприменения на основе 
опыта зарубежных и международных судов3.

В результате экспертами Международ-
ного совета при ВС РК подготовлен истори-
ко-страноведческий обзор распространения 
и использования прецедентного права в за-
рубежных странах; выработаны и обобщены 
позиции членов Международного совета при 
ВС РК, судов и государственных органов в 
отношении внедрения прецедентного права в 
Республике Казахстан.

Однако, к сожалению, не определен и не 
сделан выбор эффективной модели преце-
дентного правоприменения, по мнению ав-
тора статьи, по причине того, что в недоста-
точной степени был изучен международный 
передовой опыт и лучшие практики в этом 
аспекте.

Исследование, предпринятое автором, 
призвано восполнить этот пробел и предло-
жить систему прецедентного правопримене-
ния4, которая будет инструментом реализации 
государством трех фундаментальных поли-
тико-правовых целей (1) верховенство закона 
(rule of law); (2) защита прав личности (human 
rights protection); и (3) эффективное разреше-
ние споров (judicial conflict resolution).

Реализация вышеобозначенных трех фун-
даментальных политико-правовых целей с 
помощью системы прецедентного правопри-
менения поспособствует увеличению поли-
тико-правовой силы государства и создаст 
условия для функционирования и развития 
сильного государства5 в современную эпоху 
глобальных перемен и новых вызовов.

Как отмечает председатель Суда МФЦ 
«Астана», английский лорд-судья Гарри Кен-
нет Вульф (Harry Kenneth Woolf, Baron Woolf) 
в книге «В поисках правосудия» («The Pursuit 
of Justice»), по мнению коллеги Черри Буфф 
(Cherie Booth) верховенство закона, основан-
ное на ценностях и правах человека, является 

1 Аналитическая справка по изучению международного опыта применения прецедентного права и перспек-
тив его внедрения в национальное законодательство. // Электронный ресурс: https://sud.gov.kz/system/files_force/
pagefiles/2_analiticheskaya_spravka_po_izucheniyu_mezhdunarodnogo_opyta_primeneniya_precedentnogo_prava_i_
perspektiv_ego_vnedreniya_v_nacionalnoe_zakonodatelstvo.docx?download=1. Дата обращения: 03.06.2019 г.

2 Указанное сочинение. С. 2 // Электронный ресурс: https://sud.gov.kz/system/files_force/pagefiles/2_
analiticheskaya_spravka_po_izucheniyu_mezhdunarodnogo_opyta_primeneniya_precedentnogo_prava_i_
perspektiv_ego_vnedreniya_v_nacionalnoe_zakonodatelstvo.docx?download=1. Дата обращения: 03.06.2019 г.

3 Там же.
4 Термин «прецедентное правоприменение» используется в аналитической справке по изучению международ-

ного опыта применения прецедентного права и перспектив его внедрения в национальное законодательство. 
С. 2 // Электронный ресурс: https://sud.gov.kz/system/files_force/pagefiles/2_analiticheskaya_spravka_po_izucheniyu_
mezhdunarodnogo_opyta_primeneniya_precedentnogo_prava_i_perspektiv_ego_vnedreniya_v_nacionalnoe_
zakonodatelstvo.docx?download=1. Дата обращения: 03.06.2019 г.

На основании проведенного исследования и изученного релевантного международного опыта в рамках на-
стоящей статьи, автор убежден о необходимости системного подхода и разработки «системы прецедентного 
правоприменения».

5 Автор статьи занимался исследованием темы «сильного государства». Под руководством д.ю.н. профес-
сора С. Ф. Ударцева была подготовлена и успешно защищена дипломная работа на тему: «Учение Аристотеля 
о государстве и политике» (Университет КАЗГЮУ, 2014 г.), магистерская работа на тему: «Идеи античных 
мыслителей о сильном и успешном государстве: история и современность» (Университет КАЗГЮУ, 2016 г.). 

Автором опубликованы следующие статьи, посвященные теме «сильного государства»:
Муханбедиев Е. А. «Политические идеи в «Политике» Аристотеля» С. 44. Материалы республиканской науч-

ной студенческой конференции «День науки – 2013». Астана: ТОО «ЦБО и МИ», 2013 г;
Муханбедиев Е. А. «Взгляд Аристотеля на естественный путь происхождения государства». С. 19. Матери-

алы республиканской научной студенческой конференции «Шаги в науку – 2014». Астана: ТОО «КазГЮУ Кон-
салтинг», 2014 г.;

Муханбедиев Е. А. «Политико-правовые взгляды Платона на идеальное государство». С. 104-105. Актуальные 
проблемы государства и права. Сборник материалов научной конференции / НИИ правовой политики и конституци-
онного законодательства. Университет КАЗГЮУ, 16 января 2015 г. Астана: ТОО «КазГЮУ Консалтинг», 2015 г.;

Муханбедиев Е. А. «Справедливость, законность и сила в учении Сократа о государстве». С. 42-43. Актуаль-
ные проблемы юридических и общественных наук. Материалы международной научно-теоретической конфе-
ренции курсантов. Караганда: Карагандинская академия МВД РК им. Б. Бейсенова, 2016 г.;

Муханбедиев Е. А. «Сила и успех в идеях Аристотеля о государстве». С. 39-41. Журнал «Право и Государ-
ство» Университета КАЗГЮУ № 2(71) 2016 (http://km.kazguu.kz/uploads/files/6. Муханбедиев Е.М. с. 39-41..pdf).
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ключом к экономическому росту и благосо-
стоянию [1, p. 397]. По мнению лорда Вульфа, 
судебные решения, способствовавшие верхо-
венству закона на локальном уровне (в рам-
ках конкретной национальной юрисдикции) 
значительно влияют на уровень верховенства 
закона в глобальном международном масшта-
бе. Особенно это проявляется в области защи-
ты прав человека (human rights protection), так 
как эти права в первую очередь сформулиро-
ваны и изложены в международных актах [1, 
p. 399].

Существуют реальные предпосылки для 
становления и развития системы прецедент-
ного правоприменения в правовой системе 
Республики Казахстан в целях единообразно-
го правоприменения, защиты прав личности и 
эффективного разрешения споров.

Во-первых, Верховным судом Республи-
ки Казахстан была предпринята попытка обе-
спечить единообразное правоприменение и 
защиту прав личности посредством расшире-
ния оснований для отмены судебных актов в 
гражданском процессе в случаях: 

(а) когда принятое постановление на-
рушает единое толкование и применение в 
судебной практике  норм права, в том числе 
выраженное в постановлениях кассационной 
судебной коллегии Верховного Суда Респу-
блики Казахстан по конкретным делам6; 

(б) когда принятое постановление проти-
воречит принципам процессуального закона и 
интересам правосудия, закрепленным в Кон-
ституции Республики Казахстан и междуна-
родных договорах, ратифицированных Респу-
бликой Казахстан7; 

(в) установление международным орга-
ном, компетенция которого признана Респу-
бликой Казахстан, нарушения прав человека 
и основных свобод при рассмотрении судом 
конкретного дела, в связи с принятием реше-
ния по которому заявитель обратился в соот-
ветствующий международный орган8. 

Однако, по состоянию на 18 февраля 
2019 года вышеназванные первые два слу-
чая были исключены из проекта Закона Ре-
спублики Казахстан «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам вне-
дрения современных форматов работы судов, 
сокращения излишних судебных процедур и 
издержек»9.

Во-вторых, Верховным Судом Республики 
Казахстан принято нормативное постановле-
ние от 15 января 2016 года № 1 «О праве до-
ступа к правосудию и правомочиях Верховно-
го Суда Республики Казахстан по пересмотру 
судебных актов». Данным нормативным пра-
вовым актом Верховный Суд Республики Ка-
захстан постановил о своих конституционных 
полномочиях по обеспечению единообразно-
го правоприменения при осуществлении су-
допроизводства.

Однако, как показывает текущее исследо-
вание, по мнению автора, не хватает систем-
ного подхода и четкого расширенного руко-
водства, с помощью которого можно было бы 
обеспечивать единообразное применение и 
толкование норм права, защиту прав человека 
и эффективное разрешение споров.

Учитывая данные предпосылки, система 
прецедентного правоприменения выступит дей-
ственным инструментом по обеспечению еди-
нообразного правоприменения, защиты прав 
личности и разрешению споров при отправле-
нии правосудия в судах Республики Казахстан.

1.2. Прецедентные правовые позиции суда 
Евразийского экономического союза

Главная цель суда Евразийского экономи-
ческого союза (далее - «Суд ЕАЭС») состоит 
в создании единообразной практики за счет 
формулирования точной, определенной, еди-
ной правовой позиции (пункт 2 Статута Суда 
ЕЭАС)10 [2, с. 10].

Для достижения данной цели, Суд ЕАЭС 
использует прецедентные правовые позиции, 

6 Подпункт 112) пункта 2 статьи 1 Проекта Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам внедрения современных форматов 
работы судов, сокращения излишних судебных процедур и издержек» // Электронный ресурс: https://legalacts.
egov.kz/npa/view?id=2054778. Дата обращения: 30.05.2019 г.

7 Подпункт 112) пункта 2 статьи 1 Проекта Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам внедрения современных форматов 
работы судов, сокращения излишних судебных процедур и издержек» // Электронный ресурс: https://legalacts.
egov.kz/npa/view?id=2054778. Дата обращения: 30.05.2019 г..

8 Подпункт 116) пункта 2 статьи 1 Проекта Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам внедрения современных форматов 
работы судов, сокращения излишних судебных процедур и издержек» // Электронный ресурс: https://legalacts.
egov.kz/npa/view?id=2054778. Дата обращения: 30.05.2019 г.

9 Досье на проект постановления «О проекте Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам внедрения современных форматов 
работы судов, сокращения излишних судебных процедур и издержек» // Электронный ресурс: https://bestprofi.
com/document/2110801031?15&isScroll=true. Дата обращения: 30.05.2019 г.

10 Статут Суда Евразийского экономического союза. Приложение № 2 к Договору о Евразийском экономиче-
ском союзе // Электронный ресурс: https://bestprofi.com/document/579019016?1&section=582418293. Дата обра-
щения: 30.05.2019 г
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изложенные в собственных судебных решени-
ях и в судебных решениях предыдущего суда 
евразийского экономического сообщества (да-
лее « Суд ЕврАзЭС»)

Согласно докладу действующего судьи, 
д.ю.н. профессора Т. Н. Нешатаевой, судеб-
ная правовая позиция, сформулированная 
в виде четкого правила, может повторяться 
в судебных актах национальных судов го-
сударств-членов Союза и в судебных актах 
международного суда, впервые сформули-
ровавшего такое правило. Неоднократное 
применение судами одной и той же форму-
лы свидетельствует о сложившейся судебной 
практике – прецеденте международного суда. 
Иными словами, суд создает стандарт, шаблон 
применения конкретной нормы права [2, с. 1].

Полномочия Суда ЕАЭС позволяющие 
применять прецедент, при отправлении пра-
восудия закреплены:

в подпункте 4) пункта 50 Статута Суда 
ЕАЭС: «Суд при осуществлении правосудия 
применяет международный обычай как дока-
зательство всеобщей практики, признанной в 
качестве правовой нормы»;

в пункте 3 статьи 3 Договора о прекра-
щении деятельности евразийского эконо-

мического сообщества (далее «ЕврАзЭС»): 
«…решения Суда ЕврАзЭС продолжают дей-
ствовать в прежнем статусе». Данное основа-
ние позволяет Суду ЕЭАС использовать прак-
тику Суда ЕврАзЭС в качестве stare decisis11, 
то есть в качестве прецедента.

Т.Н. Нешатаева в докладе приводит при-
меры из сложившейся судебной практики 
Суда ЕАЭС и освещает способы вхождения 
судебных актов в действующее право ЕАЭС 
[2, с. 10]. Не преследуя цель детального ана-
лиза, приведённых докладчиком примеров из 
судебной практики Суда ЕАЭС, автором пере-
числены способы вхождения судебных актов 
в действующее право ЕАЭС и сделаны ссыл-
ки на соответствующие судебные и норматив-
ные правовые акты.

Согласно докладу Т.Н. Нешатаевой, к спо-
собам вхождения судебных актов в действую-
щее право ЕАЭС относятся:

(а) генеральная отсылка к решениям Суда 
в Постановлении Пленума Верховного Суда 
Российской Федерации от 12 мая 2016 года 
№ 1812 и последующее использование право-
вых позиций этих решений национальными 
судами Российской Федерации13 [2, с. 15, с. 
13-14];

11 Пункт 3 Резюме по делам № СЕ-1-2/2-16-КС и № СЕ-1-2/2-16-АП (ЗАО «Дженерал Фрейт»): «3. Правовые 
позиции, сформулированные в решениях Суда Евразийского экономического сообщества, которые в силу пункта 3 
статьи 3 Договора о прекращении деятельности Евразийского экономического сообщества от 10 октября 2014 
года продолжают действовать в прежнем статусе, могут быть использованы Судом в качестве stare decisis 
(абзац 10 раздела «Применимое право» решения Коллегии Суда).» // Электронный ресурс: http://courteurasian.org/
page-24591. Дата обращения: 03.06.2019 г.

12 Часть вторая пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.05.2016 N 18 «О некоторых 
вопросах применения судами таможенного законодательства» // Электронный ресурс: http://www.consultant.ru/
cons/cgi/online.cgi?rnd=1F8FA33765951C67EF220D96AC2F758E&req=doc&base=LAW&n=197839&dst=100029
&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100070&REFDOC=218781&REFBASE=LAW&stat=refcode=10881;dstident
=100029;index=86#vau9ptigki. Дата обращения: 30.05.2019 г.

13 Как пишет Т. Н. Нешатаева, российские суды, исполняя правило, изложенное в части второй пункта 3 
Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.05.2016 N 18 «О некоторых вопросах применения судами 
таможенного законодательства» широко применяют правовые позиции Суда ЕЭАС. 

На момент составления доклада, по утверждению Т. Н. Нешатаевой, на решения Суда ЕАЭС только в по-
следнее время есть ссылки в 12 решениях арбитражных судов округов и арбитражных апелляционных судов. В 
этих случаях, российские суды ссылаются на аргументацию Суда ЕАЭС в решениях по заявлениям хозяйству-
ющих субъектов, касающимся таможенных вопросов: в решении от 4 апреля 2016 года (дело ЗАО «Дженерал 
Фрейт»: http://courteurasian.org/doc-15423; резюме по делу: http://courteurasian.org/page-24591) и в решении от 
7 апреля 2016 года (дело ООО «Севлад»: http://courteurasian.org/doc-15463; резюме по делу: http://courteurasian.
org/page-24471).

Т. Н. Нешатаева приводит несколько примеров из следующих решений российских судов:
• Постановление Девятого арбитражного апелляционного суда (далее «ААС») от 17 января 2017 

года № 09АП-63418/2016, 09АП-63419/2016, 09АП-63420/2016 // Электронный ресурс: //sudact.ru/arbitral/
doc/3vNzmveTefZj/. Дата обращения: 03.06.2019 г.: «В свою очередь, в решении Суда Евразийского экономиче-
ского союза от 04.04.2016 отмечается, что основным критерием для классификации в целях таможенного де-
кларирования являются объективные характеристики и свойства товара, соответствующие наименованию 
конкретной товарной позиции ТН ВЭД. При этом объективным критерием для классификации товара является 
его предполагаемое назначение, которое подлежит оценке на основании объективных характеристик и свойств 
товара.»;

• Постановление Одиннадцатого ААС от 18 декабря 2017 года по делу № А72-20/2017 // Электронный 
ресурс: //sudact.ru/arbitral/doc/cG3VJzq2M85K/. Дата обращения: 03.06.2019 г.: «Основным критерием для клас-
сификации товаров в целях таможенного декларирования являются объективные характеристики и свойства 
товара, соответствующие наименованию конкретной товарной позиции ТН ВЭД. Согласно устоявшейся меж-
дународной судебной практике объективным критерием для классификации товара является его предполагаемое 
назначение, которое подлежит оценке на основании объективных характеристик и свойств товара (решения 
Суда Европейского союза по делам C-183/06 RUMA, абзац 36, C-339/09 Skoma-Lux, абзац 47, C-173/08 Kloosterboer 
Services BV, абзац 26, решение Суда ЕврАзЭС от 20.05.2014 по делу по заявлениям ООО «Забайкалресурс» и 
ООО «Ника», Решение Суда Евразийского экономического союза от 04.04.2016 по делу № СЕ-1-2/2-16-КС).».
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(б) использование правовых позиций кон-
сультативного заключения в национальном 
законе и акте национального конституцион-
ного суда, осуществляющего нормоконтроль 
в своей стране [2, с. 15, с. 12]14;

(в) прямое принятие правовой позиции 
Суда ЕАЭС в международных договорах или 
актах наднациональной организации [2, с. 16];

(г) институт особых мнений, с помощью 
которого выявляются негативные прецеденты 
[2, с. 3, с. 16-17].

Как пишет Т.Н. Нешатаева, первые два 
способа предполагают следование модели 
наднационального права, но при этом органы 
суверенной власти самостоятельно адаптиру-
ют наднациональную правовую позицию, не 
отступая от нее, к своей правовой системе, 
учитывая требования своего общества в кон-
кретный период развития [2, с. 15].

Прямое принятие правовой позиции Суда 
ЕАЭС в международных договорах или актах 
наднациональной организации влечет изме-
нение множества актов, как национальных, 
так и наднациональных [2, с. 16].

Институт же особых мнений как пока-
зывает мировая практика, оказывает сильное 
влияние на развитие права в долгосрочной 
перспективе [2, с. 17-18].

Как видно из вышеприведенного анализа, 
Суд ЕАЭС в целях единообразного примене-
ния и толкования норм права ЕАЭС исполь-
зует элементы концепции судебного преце-
дента. Прецедентные правовые позиции Суда 
ЕАЭС входят как в действующее право союза, 
так и в действующее право государств-участ-
ников, в том числе Казахстана, что вызывает 
необходимость учитывать, по мнению автора, 
деятельность суда ЕАЭС в контексте системы 
прецедентного правоприменения.

1.3. Прецедент как источник права в 
МФЦ «Астана»

В Международном финансовом центре 
«Астана» (далее - «МФЦ «Астана»») на кон-
ституционном уровне15 установлен особый 
правовой режим, в рамках которого созданы 
условия для становления и развития системы 
прецедентных норм права в деятельности суда 

МФЦ «Астана» и существует возможность 
развития данного направления в деятельности 
международного арбитражного центра МФЦ 
«Астана» (далее – «Арбитраж МФЦ «Аста-
на»»).

1.3.1. Прецедентные нормы права в 
суде МФЦ «Астана»

Законодатель на конституционном уровне 
(1) закрепил возможность создания и исполь-
зования актов МФЦ «Астана», основанных на 
принципах, нормах и прецедентах права Ан-
глии и Уэльса, а также (2) возможность Судом 
МФЦ «Астана» использования собственных 
предыдущих аналогичных судебных реше-
ний, а также решений судов других юрисдик-
ций стран общего права при разрешении спо-
ров. 

Правом включения в состав действующе-
го права МФЦ «Астана» принципов, норм и 
прецедентов права Англии и Уэльса наделен 
Совет по управлению МФЦ «Астана»16, воз-
главляемый Президентом Республики Казах-
стан, который осуществляет возложенные на 
него функции посредством издания соответ-
ствующих постановлений [3, с. 31]. Из это-
го следует, что правовые нормы, принципы 
и прецеденты Англии и Уэльса проникают в 
материю системы действующего права МФЦ 
«Астана» исключительно посредством актов, 
принимаемых органами МФЦ «Астана», в 
пределах предоставленных Законом о МФЦ 
«Астана» полномочий [3, с. 31].

Однако, это не помешает и позволяет Суду 
МФЦ «Астана» создавать и развивать соб-
ственные прецедентные правовые позиции, 
которые будут ориентирами при рассмотре-
нии последующих судебных дел. Тем более, 
что Суд «МФЦ» Астана уже рассматривает 
первое дело, детали которого будут опублико-
ваны через некоторое время17.

1.3.2. Арбитраж МФЦ «Астана»
Арбитраж МФЦ «Астана» (наряду с Су-

дом МФЦ «Астана», Советом по управлению 
МФЦ «Астана», Управляющим МФЦ «Аста-
на», Администрацией МФЦ «Астана», Ко-
митетом МФЦ «Астана» по регулированию 
финансовых услуг) является органом МФЦ 

14 См.: Консультативное заключение Большой коллегии Суда ЕАЭС по заявлению Министерства юстиции 
Республики Беларусь от 4 апреля 2017 года // Электронный ресурс: http://courteurasian.org/doc-18093. Дата об-
ращения: 03.06.2019 г.; Особое мнение судьи Суда ЕЭАС Айриян Э. В. по делу по консультативному заключению 
по заявлению Министерства юстиции Республики Беларусь от 4 апреля 2017 года // Электронный ресурс: http://
courteurasian.org/doc-18153. Дата обращения: 03.06.2019 г.

15 Конституционный закон Республики Казахстан от 7 декабря 2015 года № 438-V «О Международном фи-
нансовом центре «Астана» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 22.12.2017 г.) (далее - «Закон о 
МФЦ «Астана»») // Электронный ресурс: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=39635390. Дата обращения: 
28.04.2019 г.

16 Указ Президента Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 160 «Об утверждении Положения о 
Совете по управлению Международным финансовым центром «Астана» и его состава» // Электронный ресурс: 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1500000160. Дата обращения: 1.05.2019 г.

17 Портал «Zakon.kz» «Первое дело рассматривает суд МФЦ Астана»» // https://www.zakon.kz/4970676-
pervoe-delo-rassmatrivaet-sud-mfts.html. Дата обращения: 03.06.2019 г.
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«Астана», который в пределах, предоставлен-
ных полномочий Законом о МФЦ «Астана» 
и актами МФЦ «Астана», независим в своей 
деятельности18.

В действующем праве МФЦ «Астана» 
не закреплено положение о возможности ис-
пользования Арбитражем МФЦ «Астана» 
собственных предыдущих аналогичных ре-
шений, а также аналогичных решений других 
арбитражных органов при разрешении спо-
ров. Вместе с тем представляется интерес-
ным возможность использования элементов 
концепции судебного прецедента при разре-
шении споров в Арбитраже МФЦ «Астана». 
Однако концепция арбитражного прецеден-
та19  не входит в предмет исследования, пред-
принятого автором, и подлежит отдельному 
рассмотрению.

2. Система прецедентного правоприме-
нения «China’s Guiding Cases System»

Обращение к накопленному правовому 
опыту Китайской Народной Республики (да-
лее - «КНР») по внедрению и использованию 
системы прецедентного правоприменения 
«Guiding Cases System» может вызвать удив-
ление, однако является обоснованным в связи 
с тем, что проект «Guiding Cases System» явля-
ется показательным примером становления и 
развития системы, аналогичной системе пре-
цедентного права (case-law system), в право-
порядке КНР, традиционно относящийся к се-
мье континентального права (civil law system).

26 ноября 2010 года Верховный Народный 
Суд Китайской Народной Республики (далее - 
«ВНС КНР») принял документ «Provisions of 
the Supreme People’s Court Concerning Work 
on Case Guidance»20 (Руководящие положения 
ВНС КНР по рассмотрению судебных дел) 
(далее - «Положения»). Несмотря на то, что 
данные Положения содержат всего 9 статей, 
они имеют основополагающее значение для 
становления и развития уникальной системы 
прецедентного правоприменения в КНР [4, p. 
2]. Система прецедентного правоприменения 
КНР «Guiding Cases System» была создана в 

целях: «обобщения опыта, унификации, со-
вершенствования судебного правопримене-
ния и обеспечения гарантии справедливости 
правосудия»21.

После принятия и вступления в силу 
Положений, Доктором Мэй Гечлик (Dr. Mei 
Gechlik), сотрудником Факультета права 
Стэндфордского Университета (Stanford Law 
School), был инициирован и учрежден проект 
«China Guiding Cases Project» («CGCP»). При 
поддержке международной команды экспер-
тов, состоящей из ведущих юристов и ученых 
в области права, профессиональных перевод-
чиков, студентов юридических факультетов, 
а также консультативного совета, включа-
ющего в себя в общей сложности около 50 
квалифицированных экспертов, в том числе 
судей Верховного Суда США и судей Верхов-
ного Народного Суда КНР, проект «CGCP» в 
течение короткого отрезка времени стал ве-
дущим источником углубленного анализа и 
профессионального перевода с китайского на 
английский язык руководящих судебных дел 
«Guiding Cases»22.

Используя систему «Guiding Cases 
System», ВНС КНР отбирает судебные дела, 
которым придает «руководящее прецедентное 
значение» для последующего правопримене-
ния в судах КНР по схожим судебным делам 
[5, p. 3]. «Де-юре» образцовые судебные дела 
не являются источниками права КНР, одна-
ко «де-факто» имеют обязательную силу для 
нижестоящих судов. Согласно статье 7 Поло-
жений суды должны ссылаться на образцовые 
судебные дела, опубликованные ВНС КНР 
при осуществлении правосудия по схожим су-
дебным делам.

Правоприменительная практика показа-
ла, что среди судей КНР возникали неясности 
относительно общеобязательности руководя-
щих образцовых судебных решений [4, p. 4]. 
Для устранения этих неясностей был принят 
документ «Detailed Implementing Rules on 
the “Provisions of the Supreme People’s Court 
Concerning Work on Case Guidance”»23 (Под-
робные правила применения Руководящих 
положений ВНС КНР по рассмотрению судеб-

18 Статья 9 Закона о МФЦ «Астана».
19 Judicial Precedent and Arbitration: Are Arbitrators Bound By Judicial Precedent? A Comparative Study of UK, US 

and Brazilian Law and Practice (Wildy, Simmonds & Hill Publishing, 2017).
См.: Andrea Menaker, International Arbitration And The Rule Of Law: Contribution and Conformity (Wolters Kluwer, 2017).
20 Версию на английском языке см.: Provisions of the Supreme People’s Court Concerning Work on Case 

Guidance, CHINA GUIDING CASES PROJECT, Nov. 26, 2010, available at http://cgc.law.stanford.edu/guiding-cases-
rules/20101126-english/. Access date: 04.06.2019.  

21 Supra note 20. Preamble.
22 Stanford law school, ‘Mei Gechlik biography’ (Stanford Law School) <https://law.stanford.edu/directory/mei-

gechlik/#slsnav-news> accessed 16 February 2019. 
23 Detailed Implementing Rules on the “Provisions of the Supreme People’s Court Concerning Work on Case 

Guidance”, passed by the Adjudication Committee of the Supreme People’s Court on Apr. 27, 2015, issued on and effective 
as of May 13, 2015, STANFORD LAW SCHOOL CHINA GUIDING CASES PROJECT, English Guiding Cases Rules, 
June 12, 2015 Edition, http://cgc.law.stanford.edu/guiding-cases-rules/20150513-english/.
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ных дел) (далее - «Подробные положения»). 
Согласно Подробным положениям юридиче-
ский статус образцовых судебных дел остался 
прежним, однако документ дал более четкое 
руководство и разъяснение относительно пре-
цедентного правоприменения [6, p. 30].

Отобранные судебные дела образуют си-
стему прецедентного правоприменения КНР 
«Guiding Cases System». Ключевым элемен-
том этой системы является «Guiding Case» 
(образцовое прецедентное судебное дело) 
имеющее следующую структуру:

(1) «Keywords» (Ключевые слова) - пере-
чень ключевых слов, позволяющий иденти-
фицировать судебное дело;

(2) «Main Points of the Adjudication» (Ос-
новные принципы судебного правопримене-
ния) - сформулированные ВНС КНР право-
вые принципы, обязательные «де-факто» для 
последующего применения в судах КНР по 
схожим судебным делам;

(3) «Related Legal Rule(s)» (Юридическая 
основа дела) - перечень нормативных право-
вых актов, относящихся к судебному делу;

(4) «Basic Facts of the Case» (Фактическая 
основа дела) - перечень основных фактов, от-
носящихся к судебному делу;

(5) «Results of the Adjudication» (Результа-
ты судебного правоприменения) - освещение 
результатов судебного правоприменения; 

(6) «Reasons for the Adjudication» (Мотивы 
судебного правоприменения) - мотивы, оказав-
шие влияние на судебное правоприменение.

Согласно статье 2 Положений образцовые 
судебные дела «Guiding cases» должны быть 
вступившими в законную силу и соответство-
вать следующим критериям24:

(1) иметь значительный общественный 
резонанс;

(2) правовые позиции судебного решения 
должны иметь относительно общий и типо-
вой характер;

(3) иметь типичную правовую природу;
(4) иметь сложный, комплексный харак-

тер либо судебное решение должно быть но-
вого типа;

(5) либо быть иным судебным решением, 

имеющим руководящий прецедентный характер.
2.1. Виды прецедентных судебных 

дел «Guiding Cases»
Первая группа прецедентных судебных 

дел «Guiding Cases» была сформирована и об-
народована в конце 2011 года. Начиная с того 
времени, ВНС КНР было сформировано и об-
народовано 13 групп прецедентных судебных 
решений с общим количеством прецедентных 
судебных дел равным цифре 64 (согласно дан-
ным на август 2016 года)25.

Прецедентные судебные дела «Guiding 
Cases» условно подразделяются на следую-
щие виды:

a) Прецеденты по уголовным делам;
b) Прецеденты по административным делам;
c) Прецеденты по делам, связанным с 

правом интеллектуальной собственности и 
недобросовестной конкуренцией;

d) Иные прецеденты (например, связан-
ные  с коммерческими спорами и касающиеся 
контрактного, корпоративного права, испол-
нение иностранных арбитражных решений; а 
также связанные с государственной компенса-
цией и наследственным правом и т.д.).

Источником для формирования и примене-
ния «Guiding Cases» являются рядовые судеб-
ные решения, принимаемые в рамках судебной 
системы КНР, подразделяемой на суды общей 
юрисдикции (четырехступенчатая судебная 
подсистема) и суды специальной юрисдикции 
(военные суды, суды по морским делам, желез-
нодорожные суды, суды по спорам, связанным 
с правом интеллектуальной собственности).

Судебные дела, претендующие стать ру-
ководящими и обрести прецедентный обще-
обязательный эффект, должны пройти все 
судебные инстанции и подлежат окончатель-
ному утверждению Судебным Комитетом 
ВНС КНР [7, p. 234].

В отличие от англо-американской кон-
цепции судебного прецедента, в которой об-
щеобязательная норма права (ratio decidendi) 
не лежит на поверхности и требует от юри-
ста тщательного анализа каждого судебного 
решения, относящегося к рассматриваемому 
делу26, в системе прецедентного правопри-

24 Supra note 20. Article 2.
25 Данные приводятся на август 2016 года. См.: Mei Gechlik, China’s Guiding Cases System: Review and 

Recommendations, STANFORD LAW SCHOOL CHINA GUIDING CASES PROJECT, Guiding Cases Analytics™, Issue 
No. 5, August 2016, http://cgc.law.stanford.edu/guiding-cases-analytics/. Access date: 04.06.2019.

26 Как пишет Рене Давид, правило прецедента требует от английского юриста тщательного анализа ранее 
вынесенных судебных решений. В объяснениях (reasons) судей, данных в обоснование решений, английский юрист 
должен различать, с одной стороны, то, что является необходимой основой решения (ratio decidendi), а с другой 
стороны, попутно сказанное (obiter dictum). Ratio decidendi и составляет правило, которое включается в состав 
английского права и которого поэтому следует придерживаться в дальнейшем. То, что сказано попутно (obiter 
dictum), не имеет подобного значения; его цель - обосновать убедительность решения, что зависит от прести-
жа самого судьи, точности проведенного им анализа и от других обстоятельств. Сам судья не определяет, 
что в решении ratio decidendi, а что «попутно сказанное». Это делает другой судья, устанавливая, является ли 
данное решение прецедентом для дела, которое он рассматривает.

См.: Давид Р., Жоффре-Спинози К. Основные правовые системы современности: Пер. с фр. В. А. Туманова. – 
М.: Междунар. отношения, 1996. – С. 258.
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менения «Guiding Cases System» общеобяза-
тельный правовой принцип сформулирован в 
секции «Main Points of the Adjudication» (Ос-
новные принципы судебного правопримене-
ния) [8, p. 6].

2.2. Краткое описание прецедент-
ного судебного дела «Guiding Cases No. 38»

Один из самых «поздних» прецедентов 
представляет «Guiding Cases No. 38» об об-
жаловании неправомерного лишения сту-
дента выпускного сертификата и диплома о 
высшем образовании27. Между вступлением 
в законную силу и приданием прецедентно-
го значения этому судебному акту прошло 
16 лет [5, p. 8]. Данный кейс представлен в 
целях демонстрации, каким образом работа-
ет система прецедентного правоприменения 
«China’s Guiding Cases System».

Фактические обстоятельства дела
В сентябре 1994 года студент Тиан Янг 

(TIAN Yong) (далее «Истец») сдал вступи-
тельный экзамен в Пекинский Университет 
Технологий и Науки (University of Science and 
Technology Beijing) (далее «Ответчик»). 
29 февраля 1996 года Истец, собираясь на 
экзамен по предмету «Электромагнетизм», 
взял с собой шпаргалку с записанными на ней 
формулами. В процессе экзамена Истец, вы-
ходя из экзаменационной аудитории, обронил 
шпаргалку, которую обнаружил дежурный 
преподаватель. Несмотря на то, что дежурный 
не видел, использовал ли Истец шпаргалку во 
время экзамена, дежурный незамедлительно 
прекратил сдачу экзамена Истцом в соответ-
ствии с внутренними правилами сдачи экза-
менов.

В 1994 году, в соответствии с указаниями 
инструкции о строгой подготовке к проведе-
нию экзаменов в учебных аудиториях, при-
нятой (бывшей) Государственной комиссией 
по образованию, Ответчиком был разрабо-
тан документ «Чрезвычайное уведомление 
№ 68 о строгом проведении экзаменов» (да-
лее «Уведомление № 68»). В соответствии с 
Уведомлением № 68, студенты, списывающие 
на экзамене, должны быть отчислены из уни-
верситета с последующим аннулированием 
статуса «обучающийся». 5 марта 1996 года 
Ответчик, в соответствии с Уведомлением 
№ 68, расценил действия Истца как списыва-
ние на экзамене и принял решение об отчисле-
нии Истца из университета. 10 апреля того же 
года Ответчиком были предприняты меры по 
аннулированию статуса Истца в качестве «об-
учающийся», однако Истец не был надлежа-
ще уведомлен об этом. Истец продолжал свое 
обучение и участвовал во всех учебных меро-

приятиях в качестве студента университета.
В сентябре 1996 года Ответчик перевыпу-

стил студенческий билет Истцу. Истец еже-
годно оплачивал за обучение в университете, 
а Ответчик принимал эту плату и осущест-
влял регистрацию Истца на учебные курсы; 
Ответчик выдавал Истцу субсидии на обуче-
ние в университете, допустил Истца к про-
хождению стажировки и сдаче проекта, обя-
зательных для студентов выпускных курсов. 
Ответчик не оспаривал тот факт, что Истец 
полностью завершил четырехлетний курс об-
учения в университете, прошел стажировку, 
подготовил выпускной проект и успешно за-
щитил его, получив оценку «отлично».

Однако в июне 1998 года при отправке 
факультетом (в котором обучался Истец) за-
полненной формы для оформления диплома 
о высшем образовании и присвоения степени 
«бакалавр», уполномоченный департамент 
Ответчика не принял соответствующие до-
кументы на основании того, что Истец уже 
отчислен из университета и его статус «об-
учающийся» аннулирован. Как следствие, 
документы Истца не были переданы в тер-
риториальный отдел образования, а Истец 
фактически лишился диплома о высшем об-
разовании. Истец считал, что соответствует 
всем требованиям для получения диплома о 
высшем образовании и что действия Истца 
по лишению диплома о высшем образовании 
были неправомерными. В связи с чем, Истцом 
было инициировано судебное разбиратель-
ство в Хайдьянском районном народном суде 
Пекинского муниципалитета.

Результат судебного разбирательства:
14 февраля 1999 года Хайдьянский район-

ный народный суд Пекинского муниципали-
тета по данному делу решил:

1. Обязать Ответчика присвоить Ист-
цу выпускной сертификат, подтверждающий 
окончание учебной программы высшего об-
разования в течение 30 дней с момента всту-
пления судебного решения в законную силу;

2. Обязать Ответчика организовать со-
ответствующую процедуру присвоения бака-
лаврской степени Истцу в течение 60 дней с 
момента вступления судебного решения в за-
конную силу;

3. Обязать Ответчика представить отчет 
о присвоении выпускного сертификата, ди-
плома о высшем образовании Истцу в тер-
риториальный отдел образования в течение 
30 дней с момента вступления судебного ре-
шения в законную силу.

4. Остальные требования Истца откло-
нить.

27 TIAN Yong v. The University of Science and Technology Beijing, A Case of a Refusal to Award a Graduation 
Certificate and a Degree Certificate, CHINA GUIDING CASES PROJECT, English Guiding Case (EGC38), Sept. 15, 
2015 Edition, available at http://cgc.law.stanford.edu/guiding-cases/guiding-case-38. Access date: 04.06.2019. 
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Основные принципы судебного правопри-
менения:

1. Если высшее учебное заведение от-
казывает в присвоении диплома о высшем 
образовании обучившемуся [в этом высшем 
учебном заведении] поскольку [им] были на-
рушены внутренние правила, и обучившейся 
не согласен с этим, то он может инициировать 
судебное разбирательство в соответствие с за-
коном.

2. Если высшее учебное заведение прини-
мает решение, среди прочего, об отчислении 
обучившегося в соответствие с внутренними 
правилами и указаниями, которые противоре-
чат национальному законодательству, адми-
нистративным процедурам и правилам, то суд 
не поддерживает такое решение.

3. Если высшее учебное заведение при-
нимает решение об отчислении обучившегося  
на основании того, что [им] были нарушены 
внутренние правила высшего учебного заве-
дения, и это решение нарушает основополага-
ющие права обучившегося, то высшее учебное 
заведение обязано позволить  обучившемуся 
защитить свои права, и после принятия реше-
ния об отчислении своевременно и надлежа-
ще оповестить об этом обучившегося. 

В противном случае это рассматривается 
как нарушение предусмотренного законом по-
рядка.

Выводы

Во-первых, вышеобозначенные перспек-
тивы исследования, выражены в создании 
условий для становления и развития системы 
прецедентного правоприменения, с некоторы-
ми элементами концепции судебного преце-
дента в рамках правовой системы Республики 
Казахстан. 

Основываясь на проведенном правовом 
анализе и изученном международном реле-
вантном опыте стран, изложенный в Аналити-
ческой справке, а также опыте Китая, по мне-
нию автора, необходим системный подход, в 
целях достижения триединой политико-пра-
вой цели: 1) единообразное правопримене-
ние, 2) защита прав личности, 3) эффективное 
разрешение споров с помощью системы пре-
цедентного правоприменения. 

Реализация государством вышеобозна-
ченных трех политико-правовых целей по-
средством системы прецедентного правопри-
менения поспособствует укреплению силы 
государства и развитию сильного государства 
в эпоху перемен и глобальных вызовов.

Во-вторых, при разработке данной систе-
мы необходимо учитывать использование пре-
цедентных правовых позиций Судом ЕАЭС 
и Судом МФЦ «Астана». Это необходимо, в 
связи с тем, что Республика Казахстан явля-
ется участником ЕАЭС и установила особый 
правовой режим в МФЦ «Астана».

В-третьих, автор статьи обращает вни-
мание читателей на значительный потенци-
ал системы прецедентного правопримене-
ния «China’s Guiding Cases System», которая 
была создана в целях «обобщения опыта, 
унификации, совершенствования судебного 
правоприменения и обеспечения гарантии 
справедливости правосудия». Создание и 
функционирование данной системы является 
значительным достижением судебной рефор-
мы, проводимой в КНР. Накопленный право-
вой опыт судебной системы КНР должен быть 
учтен и может быть использован при разра-
ботке аналогичной системы прецедентного 
правоприменения в странах системы конти-
нентального права, в том числе в Республике 
Казахстан.
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